
12 | QUARTA-FEIRA,30 de dezembro de 2015 CORREIO DO POVO

PublicaçõesLegais
anuncie: anuncios@correiodopovo.com.br | (51) 3216.1620

Pregão Eletrônico
N° 0773/15 – Registro de Preços de Medicamentos.
Realização: dia 18/01/2016, às 09:00 horas.
N° 0799/15 – Fornecimento e Instalação de Tampos e Bancadas de Aço Inox, por
Demanda - Contrato.
Realização: dia 29/01/2016, às 09:00 horas.
Nº 0800/15 – Aquisição de Ferramentas.
Realização: dia 18/01/2016, às 09:00 horas.
N° 0824/15 – Registro de Preços de Materiais para Laboratório.
Realização: dia 18/01/2016, às 09:00 horas.
N° 0837/15 – Registro de Preços de Conjunto Cateter Venoso Central.
Realização: dia 18/01/2016, às 09:00 horas.
N° 0842/15 – Registro de Preços de Prestação de Serviços de Sinalização Horizontal
Rodoviária (Material e Mão de Obra).
Realização: dia 29/01/2016, às 10:00 horas.
N° 0876/15 – Prestação de Serviços de Impressão, Cópias e Digitalização de
Documentos (Outsourcing de Impressão) - Contrato.
Realização: dia 14/01/2016, às 09:00 horas.
N° 0908/15 – Registro de Preços de Furadeira de Coluna.
Realização: dia 14/01/2016, às 10:00 horas.
N° 0919/15 – Registro de Preços de Disjuntores.
Realização: dia 14/01/2016, às 10:00 horas.
Nº 0920/15 – Aquisição de Óleo Diesel.
Realização: dia 14/01/2016, às 09:00 horas.
As propostas devem ser entregues no site www.hcpa.ufrgs.br - Pregão Eletrônico,
até a data e horário indicados no edital, sendo que no dia e horário acima será
realizada a fase de lances.

Pregão Presencial
Nº 0619/15 – Aquisição de Aparelho Auditivos de Amplificação Sonora Individual
(AASI) - Contrato
Realização: dia 15/01/2016, às 09:00 horas.
Os envelopes de documentação e proposta deverão ser entregues até o horário
estipulado acima para as respectivas licitações na Gerência de Suprimentos, no
horário das 8h às 17h, Rua Ramiro Barcelos, 2350, sala 169 – Fone: (051) 3359.8417
– CEP: 90035-903 – Porto Alegre-RS.e-mail: l-licitações@hcpa.edu.br

Porto Alegre, 30 de dezembro de 2015
MARCELO SILVEIRA DE CASTRO

Coordenador da Comissão de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO

Ministério da
Educação

COTAÇÕES
SOJA GRÃO — BOLSA DE CHICAGO

US$ BUSHEL

29/Dez/15

Jan/16

Mar/16

Mai/16

Jul/16

Ago/16

Set/16

Nov/16

Variação
+0,05●

+0,04½●

+0,05●

+0,05½●

+0,06¼●

+0,06¼●

+0,05¾●

Fechamento

8,70

8,65¾
8,71½
8,78¾
8,81¾
8,82

8,85¼

BOVINO GORDO EM PÉ/KG

Semana de 21/Dez/15 a 25/Dez/2015

Boi Vaca

Mínimo R$ 4,75 R$ 4,00

Médio (*) R$ 5,17 R$ 4,63

Máximo R$ 5,55 R$ 5,05

(*) Média ponderada obtida entre as praças consultadas
Fonte: Emater

RURAL

A
provada na noite de se-
gunda-feira, a Lei do
Leite (PL 414) vai dar
respaldo à fiscalização

e qualificar a cadeia produtiva,
segundo avaliação de técnicos,
dirigentes e entidades ligadas
ao setor. Depois da sanção do
governador José Ivo Sartori, o
texto, que estabelece regras pa-
ra a produção, transporte e co-
mercialização de leite e deriva-
dos, tem 90 dias para ser regula-
mentado.

A área de fiscalização acredi-
ta que terá maior amparo legal
para suas atividades. “Hoje não
temos respaldo para autuar um
caminhão em trânsito”, compa-
ra a veterinária Karla Prestes
Pivato Oliz, da Secretaria da
Agricultura, que, como fiscal es-
tadual agropecuária, integrou o
grupo de trabalho que elaborou
o esboço do texto, complementa-
do com a participação das enti-
dades que representam o setor.

A nova legislação estabelece
um modelo oficial de documento
de trânsito para o leite cru, algo
inexistente até agora, o que difi-
cultava a conferência do que es-
tava sendo transportado pelo ca-

minhão. “Poderemos fazer a ras-
treabilidade do produto”, descre-
ve Karla. O formulário, com in-
formações sobre a origem, desti-
no e uso da matéria-prima, deve
ser preenchido e fornecido pela
indústria ao transportador.

“O desafio nesses 90 dias é
ajustar os pontos discutíveis pa-
ra que os resultados sejam efica-
zes e possam assegurar a quali-
dade do nosso produto”, avalia
o presidente do Sindilat, Alexan-
dre Guerra. O dirigente refere-
s e a o s p r a z o s p a r a
operacionalização das novas re-
gras, como o cadastro dos trans-
portadores. O presidente da Co-
missão de Leite da Farsul, Jor-
ge Rodrigues, destaca que é pre-
ciso estar atento à viabilidade
das exigências. “Não podemos
criar uma legislação que nos en-
gesse e inviabilize a execução”,
avalia. De acordo com o diretor-
executivo do Instituto Gaúcho
do Leite (IGL), Ardêmio Heine-
ck, a regulamentação da nova
lei vai contribuir para a melho-
ria da qualidade do leite. “Tira
a cadeia da zona de conforto”,
afirma. “Agora todos os elos vão
ter que se qualificar mais.”

ARMAZENAGEM

CURSO

rural@correiodopovo.com.br

LEI DO LEITE

Fiscalização
com respaldo
Entidades,dirigentesetécnicosentendemque
novasexigênciasvãoqualificaracadeiaprodutiva

Cesavaivender
23unidades

Capacitação
para contratos

Editor: Elder Ogliari
Editor assistente: Danton Júnior

O presidente da Companhia
Estadual de Silos e Armazéns
(Cesa), Carlos Kercher, confir-
mou ontem a intenção do gover-
no do Estado de se desfazer das
23 unidades que a empresa tem
em todas as regiões do Estado.
A iniciativa, explicou, visa zerar
o passivo da companhia, de
aproximadamente R$ 500 mi-
lhões. Desativadas, as unidades
de Caxias do Sul, Nova Prata,
Passo Fundo, Ibirubá e Santo
Ângelo devem ser negociadas
primeiro. O Estado, contudo, ain-
da busca cooperativas ou empre-
sas de armazenagem interessa-
das e suficientemente capitaliza-
das para adquirir as unidades.

“As que estão em estágio de
negociação mais avançado são
as de Nova Prata, que tem coo-
perativa interessada, e a de Pas-
so Fundo, que terá a metade ofe-
recida em leilão, por R$ 12 mi-
lhões”, destacou Kercher. “Que-
remos repassar a outros a admi-
nistração, esse é o projeto. Mas
faremos isso de maneira ordena-
da, sem prejudicar o produtor.”
A Cesa conta com 142 funcioná-
rios, com nove cargos de con-
fiança.

Presidente da Fetag, Carlos
Joel da Silva apoia parcialmente
a decisão do governo de se des-
fazer das unidades. “A gente é
favorável à venda das que são
deficitárias e que não são impor-
tantes para a agricultura fami-
liar, como as de Estrela e São
Luiz Gonzaga”, revelou.

O Instituto de Educação do
Agronegócio abriu inscrições pa-
ra o curso Desenvolvimento de
Contratos Agrários – Arrenda-
mento e Parcerias Rurais. São
30 horas de capacitação, feita a
distância, que auxilia profissio-
nais e estudantes a criarem mo-
delos de contratos voltados para
arrendamentos e parcerias.


